1

令和元年度第１回地域密着型サービス運営委員会会議録

日時：令和元年５月１３日（月） １４：００～１６：００

場所：さいたま市役所内西会議棟第７会議室

１ 出席委員

（敬称略）平野 方紹、小川 みどり、花俣 ふみ代、金子 光子、大川 野芙子

２ 欠席委員

  （敬称略）登坂 英明、西間木 幹子、上松 容子

３ 事務局

介護保険課：西澤部長、石﨑課長、百澤課長補佐兼係長（司会）、

榎本主査、神谷主事、小林主事、髙橋主事

西区：守屋課長 北区：横田課長 大宮区：浅見課長 見沼区：浜崎課長

中央区：岩瀬課長 桜区：阿泉課長 南区：山口課長 緑区：高木課長

４ 議題

報告事項２件、審議事項２件

５ 傍聴者

０名

６ 議事

（１）開会

  ・西澤部長より開会のあいさつ

  ・職員紹介（石﨑課長、事務局職員、各区高齢介護課長）

（２）【報告事項（１）】地域密着型サービス事業者の指定等の状況について

  ①定期巡回・随時対応型訪問介護看護について（廃止）

【廃止】「株式会社エース」が運営する「エースケアセンターさいたま北」が平成

３０年７月１日から休止していたが、人員不足により平成３１年２月１

日付けで廃止。

現在７事業所が運営。

②夜間対応型訪問介護について（廃止）

【廃止】「株式会社エース」が運営する「エースケアセンターさいたま」が人員不

足により平成３１年１月１５日付けで廃止。

2

   ③認知症対応型通所介護について（新規、廃止）

【新規】「ｅ・ライフサポート株式会社」が運営する「認知症デイサービス・桜の

宿」が、平成３１年２月１日に新規開設。

【廃止】ア，「医療法人社団 行徳会」が運営する「認知症デイサービス・桜の宿」

が、事業譲渡により平成３１年１月３１日付けで廃止。

イ，「株式会社 もものき」が運営する「もものき南浦和」が、利用者の減

少により平成３１年３月３１日付けで廃止。

ウ，「あい介護サービス有限会社」が運営する「あい介護サービス有限会

社 愛樂Ⅲ」が、利用者の減少により平成３１年３月３１日付けで廃

止。

    現在１５事業所が運営。

④小規模多機能型居宅介護について（新規、廃止）

【新規】ア，「社会福祉法人鴻鵠の会」が運営する「おたっしゃ俱楽部おおみや」

が、平成３１年４月１日に新規開設。

イ,「株式会社やさしい手」が運営する「小多機かえりえ大和田」が、平

成３１年４月１に新規開設

ウ，「株式会社やさしい手」が運営する「小多機かえりえ上小町」が、平

成３１年４月１に新規開設。

    【廃止】ア,「株式会社ウイズネット」が運営する「小規模多機能型居宅介護みん

なの家・大宮上小町」が、事業譲渡により平成３１年３月３１日付け

で廃止。

イ，「株式会社ウイズネット」が運営する「小規模多機能型居宅介護みん

なの家・大和田」が、事業譲渡により平成３１年３月３１日付けで廃

止。

現在１４事業所が運営。

   ⑤認知症対応型共同生活介護について（新規、休止、廃止）

【新規】ア，「e・ライフサポート株式会社」が運営する「グループホーム・桜の

宿」が、平成３１年２月１日に新規開設。

イ，「医療法人 青木会」が運営する「あおきさん家 浦和南」が、平成

３１年４月１日に新規開設。

【休止】「医療法人 興仁会」が運営する「グループホームコミュニティ大和田」

が経済的事由により、平成３１年１月３日から令和元年６月３０日まで

休止。

【廃止】「医療法人社団行徳会」が運営する「グループホーム・桜の宿」が、事業

譲渡により平成３１年１月３１日付けで廃止。

現在５２事業所が運営。

3

⑥地域密着介護老人福祉施設について（新規）

【新規】「社会福祉法人 鴻鵠の会」が運営する「地域密着型特別養護老人ホーム

おたっしゃ倶楽部」が、平成３１年４月１日に新規開設。

現在４事業所が運営。

⑦地域密着型特定施設入居者生活介護について

変更なく、現在１事業所が運営。

⑧看護小規模多機能型居宅介護について

変更なく、現在１事業所が運営。

   ⑨地域密着型通所介護の指定等状況について（変更、廃止）

【変更】「デイサービス・ハレオル オハナ」、「デイサービス・ハレオル アロハ」、

「デイサービス・ハレオル マハロ」の申請（開設）者名が、「株式会社中

外アソシエーツ」から「株式会社エールック」に変更。

【廃止】ア, 「合同会社 にこにこ」が運営する「にこにこデイサービス」が事業所

移転（川口市）により平成３０年１２月３１日付けで廃止。

イ, 「株式会社 ウェルオフ」が運営する「デイサービスアップル与野」が

事業所統合により平成３１年２月２８日付けで廃止。

ウ, 「有限会社ケアコミュニケーションズ」が運営する「デイサービスセン

ター さくら日和風渡野」が以前より休止していたが再開の予定がなく

なったことにより、平成３１年３月３１日付けで廃止。

エ, 「シンコースポーツ株式会社」が運営する「健康サービスステーション

東大宮店」が事業譲渡により平成３１年３月３１日付けで廃止。

オ,「シンコースポーツ株式会社」が運営する「健康サービスステーション岩

槻店」が事業譲渡により平成３１年３月３１日付けで廃止。

カ,「メディカルアシスト株式会社」が運営する「デイサービスむすび」が事

業所統合により平成３１年３月３１日付けで廃止。

６事業所が廃止し、現在１３１事業所が運営。

   ⑩市外事業所について

３事業所を新規指定。

⑪他市利用同意事業所の状況について

１事業者を指定同意。

（５）【（報告事項（２）】地域密着型サービス事業所の開設に伴う計画変更等について

【株式会社愛総合福祉 公募選定後の辞退】

4

「株式会社愛総合福祉」が緑区北部圏域にて開設予定の小規模多機能型居宅

介護及び認知症対応型共同生活介護事業所は、建物のオーナー側との賃貸借契

約の最終的な合意に至らなかったことにより選定辞退の申し出があった。

【医療法人青木会 食費の変更】

平成３１年４月１日に開設した「医療法人 青木会」が運営する「あおきさ

ん家 浦和南」より食費を変更する旨の報告書の提出があった。

【社会福祉法人鴻鵠の会 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護の面積、

引渡日等の変更】

平成３１年４月１日に開設した「社会福祉法人 鴻鵠の会」が運営する「地

域密着型特別養護老人ホームおたっしゃ倶楽部」より、工事に際し建具の変更

による緑地面積の変更や屋上の水槽撤去、共同生活室の面積の算出において含

まれていた廊下を分けて面積を算出したことによる面積の変更、工期の延長に

よる引渡日の変更の旨の届出の提出があった。

【社会福祉法人鴻鵠の会 小規模多機能型居宅介護事業所の定員、面積等の変更】

平成３１年４月１日に開設した「社会福祉法人 鴻鵠の会」が運営する「お

たっしゃ倶楽部おおみや」より、通所の定員変更、面積に加えていた夜間居室

を引いて再算出したことによるデイルームの面積変更、居室の番号変更に伴う、

求積図の平米数を変更する旨の届出の提出があった。

【地域密着型特別養護老人ホームひなの槻の外部評価】

公募選定された際に外部評価を開設後３年間行い結果を報告することが選

定条件であった「社会福祉法人 春の木会」が運営する「地域密着型特別養護

老人ホームひなの槻」から提出された外部評価を、前年度と比較すると利用者

への機能訓練の実施や介護予防活動の項目等において改善され、適正に事業所

の運営がされていることが確認できた。

【株式会社やさしい手の開設延期】

令和元年１０月１日に療養通所介護事業所を開設予定であった「株式会社

やさしい手」より、前法人からの人員の転籍が少なくなった影響で令和 2 年 4
月 1 日まで開設を延期する旨が提出された。

（６）【審議事項（１）】令和元年度さいたま市地域密着型サービス事業者公募要領（案）

について

平成３０年度末での整備状況及び第７期計画を基に作成した、公募案につ

いて、昨年度からの変更点、サービス及び圏域ごとの募集数、事業者選定までの

日程の説明を行った。

5

（７）【審議事項（２）】地域密着型通所介護事業所の開設について

事業譲渡については、地域密着型サービスが公募選定している経緯を踏まえ、

公募選定と同様の資料を確認後に、委員会において諮問した後に事業譲渡の可否

について決定することから、地域密着型通所介護事業所の運営法人の変更に伴う

申し出のあった２事業所の開設計画書その他の資料を元に総評の説明を行った。

【審議結果】

 公募要領（案）及び地域密着型通所介護事業所の開設等の取扱に関して、承認

された。